
 1 

N. 241 REG. DEL. 
 

C O M U N E    D I    B O V A L I N O 

89034 - CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Camillo Costanzo – Tel. 0964 / 672311  

Codice Fiscale 81000710806 – Partita IVA 00928660802 

 

    
 

             

      

        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 

DIPENDENTI DEL COMUNE DI BOVALINO. 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTITRE del  mese di  NOVEMBRE alle ore 19.05,  

si è riunita, in modalità telematica tramite piattaforma WHATSAPP, la Giunta Comunale, convocata 

nelle forme di legge, nelle seguenti persone: 

N. O. COGNOME NOME C A R I C A PRESENTE 

1 MAESANO Vincenzo SINDACO  SI 

2 CATALDO  Cinzia VICE-SINDACO SI 

3 BLEFARI Pasquale  ASSESSORE  SI 

4 DATTILO   Maddalena  ASSESSORE  SI 

5 MUSITANO Filippo ASSESSORE  SI 

Presenti: 5 – Assenti: / 

Partecipa in videoconferenza il Segretario Generale, dott.ssa Amelia Pagano Mariano. 

Il Sindaco, nella qualità di Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo avere dichiarato 

aperta la riunione, li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art 49 del D.L.vo 18 agosto 2000:    

- Il Responsabile dell’U.O. Amministrativa ha espresso per quanto concerne il profilo della regolarità 

tecnica, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 

49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

RICHIAMATI:  

- l’art. 54, del D.L.vo n. 165/2001, come sostituito dall’art. 1, comma 44, della L. n. 190/2012, che ha 

previsto l’emanazione da parte del governo di un Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il 

rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura 

dell'interesse pubblico (comma 1);  

- la definizione da parte di ciascuna pubblica amministrazione, con procedura aperta alla partecipazione e 

previo parere obbligatorio del proprio Nucleo di Valutazione, di un proprio Codice di comportamento che 

integra e specifica il Codice di comportamento di cui al citato comma 1;  

- il D.P.R. del 16/04/2013, n. 62, avente ad oggetto “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, emanato a norma del citato comma 1 dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165”;  

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bovalino, approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 247 in data 09/12/2014, predisposto da questa amministrazione sulla base delle linee 

guida fornite dalla CIVIT (ora ANAC) nella propria delibera n. 75/2013;  

VISTE le linee guida Anac n. 177 del 19 febbraio 2020;  

ATTESO: 

- che si rende necessario aggiornare l’intero Codice di comportamento in armonia con le predette linee 

guida di cui alla delibera ANAC n.177/2020;  



 2 

- che con propria deliberazione n. 218 del 14/10/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la 

proposta del nuovo Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bovalino; 

- che con avviso del 19/10/2021 prot. n. 13794 il Segretario Generale ha avviato “la procedura aperta alla 

partecipazione” per la definizione del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente, dando avviso 

tramite pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente che questo Comune deve approvare il codice di 

comportamento integrativo e che i soggetti pubblici e privati interessati potevano far pervenire proposte e 

osservazioni da inserire nel codice entro il 09/11/2021; 

- che a seguito di specifico avviso pubblico di procedura aperta alla consultazione per l’aggiornamento del 

Codice non sono pervenute osservazioni né richieste di modifica, come meglio illustrato nella relazione 

illustrativa del codice stesso; 

VISTO l’allegato schema di Codice di comportamento aggiornato, come predisposto dal Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;  

DATO ATTO che la proposta di aggiornamento del Codice è stato trasmesso in data 20/10/2021, tramite 

posta elettronica, al Nucleo di Valutazione per l’espressione del parere, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del 

D.L.vo 165/2001;  

VISTO il parere favorevole del Nucleo di Valutazione, nelle persone dei componenti dott. Simone Carmignani 

e della dott.ssa Francesca Sellaro, come pervenuto con nota del 05/11/2021, acquisito al protocollo dell’Ente 

al n. 14758 in data 12/11/2021; 

DATO ATTO che la presente deliberazione rientra tra le competenze della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 

48 del D.L.vo n. 267/00; 

RITENUTO approvare il nuovo Codice di comportamento ex D.P.R. n. 62/2013 adeguato alle Linee Guida 

ANAC approvate con deliberazione n. 177/2020, composto da n. 34 articoli, per come predisposto dal 

Segretario Generale; 

VISTO il parere FAVOREVOLE espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, 

come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213, dal 

Responsabile dell’U.O. Amministrativa, per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

RISCONTRATO che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del servizio 

ragioneria in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi direttivi o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende riportata 

integralmente ed approvata; 

2. di approvare il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Bovalino (All. n. 1), 

quale aggiornamento 2021, come proposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza, secondo il testo che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione e che sostituisce integralmente quello approvato con propria deliberazione n. 247/2014; 

3. di dare atto che con nota acclarata al n. 12957 di protocollo in data 11/11/2021 è stato acquisito il 

parere favorevole del Nucleo di Valutazione, necessario per la sua approvazione definitiva; 

4. di trasmettere il presente atto al Nucleo di Valutazione, ai Responsabili dei Settori, ognuno per 

quanto di competenza a cura del Settore Amministrativo; 

5. di dare atto che il Codice di comportamento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto categoria di 1° livello “Atti Generali”, sotto categoria 

di 2° livello “Atti amministrativi Generali – Codice disciplinare e Codice di condotta”; 

6. di dare atto che la presente proposta di Codice e i suoi successivi aggiornamenti si presumono 

conosciuti da tutti i suoi destinatari, per effetto della pubblicazione permanente di cui al punto 5) che 

precede; 

7. di disporre che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.L.vo n. 33/2013; 

8. di comunicare, a cura del messo comunale, il presente atto contestualmente alla sua affissione 

all’Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo n. 267/2000; 

9. di allegare al presente atto il parere di cui all’art. 49 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

10. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo n. 

267/2000, con separata ed unanime votazione. 

 



 3 

 

 

 

 

Comune di Bovalino 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 

DIPENDENTI DEL COMUNE DI BOVALINO. 

 
 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e 

correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, 

come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 

2012, n. 213. 

 

                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

                                                                                            AMMINISTRATIVA 

                                                                                      arch. Giuseppa VARBARO 

 

 

 

 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 4 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 23/11/2021 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

           IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

avv. Vincenzo MAESANO                                          dott.ssa Amelia PAGANO MARIANO 

 

                                                                                                

PARERE FAVOREVOLE                                                  PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla REGOLARITA’                                            in ordine alla REGOLARITA’ 

   TECNICA                                                                            CONTABILE 

  IL RESPONSABILE                                                              IL RESPONSABILE 

arch. Giuseppa VARBARO                                                  ____________________ 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

on-line del sito di questo Comune il 29/11/2021 e vi rimarrà per quindici giorni. 

Del presente verbale viene data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari. 

 

Data 29/11/2021                                                  

                                                                                                       IL MESSO COMUNALE 

                                                                                                          Giuseppe CAMINITI 

 

Attesto, su dichiarazione resa dal messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio on-line del sito di questo Comune il 29/11/2021 e per 15 giorni consecutivi. 

Data 29/11/2021                                    

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                     dott.ssa Amelia PAGANO MARIANO 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 La presente deliberazione è divenuta, esecutiva in data________________ perché decorsi 10 giorni 

dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000. 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.L.vo n. 267/2000, in data 23/11/2021. 

    Lì, 29/11/2021 

                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                     dott.ssa Amelia PAGANO MARIANO 

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 5 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 23/11/2021 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

           IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO: avv. Vincenzo MAESANO                            F.TO: dott.ssa Amelia PAGANO MARIANO 

 

PARERE FAVOREVOLE                                                  PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla REGOLARITA’                                            in ordine alla REGOLARITA’ 

   TECNICA                                                                            CONTABILE 

  IL RESPONSABILE                                                           IL RESPONSABILE 

F.TO: arch. Giuseppa VARBARO                                    F.TO: _______________ 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

on-line del sito di questo Comune il 29/11/2021 e vi rimarrà per quindici giorni. 

Del presente verbale viene data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari. 

 

Data 29/11/2021                                                     L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                              F.TO: Giuseppe CAMINITI 

 

Attesto, su dichiarazione resa dal messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio on-line del sito di questo Comune il 29/11/2021 e per 15 giorni consecutivi. 

Data 29/11/2021                                   

                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                       F.TO: dott.ssa Amelia PAGANO MARIANO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 La presente deliberazione è divenuta, esecutiva in data________________ perché decorsi 10 giorni 

dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000. 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.L.vo n. 267/2000, in data 23/11/2021. 

    Lì, 29/11/2021 

                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                     F.TO: dott.ssa Amelia PAGANO MARIANO 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all’originale 

Bovalino, lì 29/11/2021 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’U.O.  

 

 

 

 

 

 

 

 


